de murianne le quel il ont requis et prie metre. Et nos li diz euesques a la requeste de diz iaques et pierres auons mis nostre secil an cestes letres. Don. en lille barber la dimenge des cordes lan de la natiuite nostre seigneur mil. ccc. et sis.

V.

(pag. 85).

Concessione fatta dal conte Aimone ad Aldebrando Alfani e Bartolommeo suo figliuolo delle zecche di Avigliana e Donazzo per tre anni.

1341, 8 aprile.

Archivio della Camera. Scritture della zecca e monete.

Nos Aymo Comes Sabaudie Dux Chablasi et Auguste et in Ytalia marchio. Notum facimus uniuersis. quod nos ob defectum et indigenciam quem et quam patria nostra sustinet ex monetis de quibus non est copia sufficiens in eadem. Cupientes eidem et ipsam habitantibus imperiali auctoritate nostra qua fungimur prouidere et mercimonia sua contractusque alios in quibus interuenit pecunia ualeant celebrare. Pangimus conuenimus et contractum facimus per presentes cum Aldebrando alfani de Florencia familiari nostro dilecto et Bartholomeo filio suo presentibus et onus infrascriptum in se suscipientibus quod ipsos per se operarios monetarios et familiares ipsorum apud Auilianam et Doniacum et in quolibet ipsorum locorum hinc ad tres annos proximos et complendos fabricent faciant atque cudant monetas nostras infrascriptas que et prout inferius continentur. In primis sexenos albos argenti grossos ad. A. et scutellum pro ut sunt et cuduntur apud Chamberiacum qui sint ad quatuor denarios et obulum legis argenti domini francorum Regis. et ad septem solidos ponderis quelibet marcha ad marcham Lugduni quorum quelibet curret pro sex denariis forcium nostrorum alborum. et incidantur siue rationentur ad denale et ad fretonum in quo sint duo fortes et duo debiles et

in qualibet marcha octo fortes et octo debiles. In qua huiusmodi moneta pro nostro iure ac dominio capiemus octo sexenos de qualibet marcha ipsius monete. Item monetam minutam albam duplicem ad A. et scutellum prout fit et cuditur apud Chamberiacum cuius quilibet denarius currat pro duobus denariis forcium nostrorum alborum. que moneta erit ad duos denarios et obolum legis argenti predicti et ad tresdecim solidos ponderis quelibet marcha ad predictam marcham lugduni. In qua duplici moneta pro nostro iure et dominio capiemus decem octo denarios ipsius monete seu tres solidos dictorum forcium alborum de qualibet marcha eiusdem monete. Item minutos paruos obolos albos ad crucem et A quorum duo current pro uno denario forti alborum nostrorum qui sint ad unum denarium et quatuor grana legis argenti predicti et ad triginta duos solidos ponderis quelibet marcha ad marcham predictam. In qua moneta dictorum obolorum pro nostro iure ac dominio capiemus sex solidos ipsorum obolorum seu tres solidos forcium nostrorum alborum predictorum. Concedentes eisdem Aldebrando et filio in dictis monetis remedia infrascripta. uidelicet in sexenis et duplicibus antedictis duos denarios in pondere et duo grana in lege et quatuor obolos in pondere. quibus mediantibus custos noster ipsarum monetarum aliquando forcius aliquando debilius proportionabiliter usque ad ipsa remedia legis et ponderis monetas ipsas fideliter expediat et admittat. qui quidem Aldebrandus et filius per conuentionem per eos nobiscum super hoc factam dabunt et soluent in billono quod eis ad fabricam dictarum monetarum apportabitur uenale uidelicet in qualibet marcha argenti fini centum solidos forcium nostrorum alborum si soluant de primis duabus monetis sexenorum et duplicium. uel decem libras et quindecim solidos dictorum minorum obolorum si solutionem uellent facere de eisdem. Item faciant atque cudant grossos obolos albos ad crucem in latere dextro et ad florem lily habentem paruam crucem pro pede cum suprascriptione nominis nostri secundum impressionem et formam ad quam ipsa talis moneta fabricatur et cuditur apud pontem yndis per Sandrum Farolfi magistrum dicte monete. que moneta grossorum obolorum sit ad sex denarios legis argenti predicti et ad octo solidos ponderis quelibet marcha ad marcham trecenam. cuius monete quilibet obulus currat pro quindecim denariis paruorum turonensium. Et nos de

qualibet marcha ipsius monete pro nostro iure et dominio capiemus undecim solidos et sex denarios paruorum turonensium. Item monetam nigram duplicem minutam cuius quilibet denarius appellabitur Redotatus et curret pro duobus denariis et obolo paruorum turonensium et erit ad crucem habentem in quolibet brachio florem lily et ab alia parte pro pila unum florem lily prout habet eadem moneta que cuditur apud pontem yndis. que moneta nigra erit ad duos denarios legis argenti predicti et ad sexdecim solidos ponderis quelibet marcha ad dictam marcham trecentensem. In qua huiusmodi moneta nigra pro iure nostro et dominio capiemus sexdecim denarios paruorum turonensium predictorum. Volentes et concedentes eisdem quod ipsi in dictis duabus ultimis monetis grossorum obolorum alborum et rodotorum habeant eadem sex similia remedia que concessimus in eis dicto Sandro apud pontem yndis. Et ipse Aldebrandus et filius tenebuntur dare de dictis duabus ultimis monetis in qualibet marcha argenti fini billoni quod eis offeretur uenale decem libras et decem solidos paruorum turonensium. Mandantes tenore presencium dicto garde seu custodi nostro dictarum monetarum quem duximus ordinandum quatenus monetas predictas quociens per dictum Aldebrandum et filium uel eorum alterum requiretur secundum legem pondus et remedia supradicta fideliter expediat et admittat. Uniuersisque Bailluis Castellanis et officariis nostris aliisque quibuscumque presentibus et futuris quatenus nostras monetas predictas secundum cursum predictum capi faciant et expendi in mercimoniis et contractibus aliis pecuniariis quibuscumque per totam terram nostram. Preterea in fauorem et comodum predictarum monetarum nostrarum concedimus tam dicto Aldebrando et filio quam uniuersis et singulis operariis monetariis et familiaribus et artificibus operantibus in eisdem omnia et singula priuilegia libertates immunitates et franchisias quas concessimus aliis magistris operariis et monetariis terre nostre. quibus eos uti et gaudere uolumus pleno iure ac si tenores ipsarum franchisiarum in presentibus litteris scripti forent. Qui quidem Aldebrandus et filius nobis promiserunt et per sancta dei euangelia iurauerunt corporaliter bona fide sub bonorum obligatione suorum dictas monetas de legibus et ponderibus antedictis in dictis locis per dictam tempus ut supra facere seu fieri cudi et fabricari facere sine fraude saluis semper sibi

remediis antedictis. Nobisque in manibus dicti custodis aut alterius quem ad hoc duxerimus ordinandum fideliter reddere et prestare iura nostri domini supradicta et uenditoribus billonorum dare et soluere quantum superius singulariter est expressum. Insuper eisdem concedimus sicut supra quod ipsi in locis predictis et per tempus predictum faciant atque cudant alias monetas grossam et paruam quales cudunt et faciunt Domini Mediolani et eiusdem legis ponderis atque forme saluo quod nomen nostrum sit supra scriptum in eis et ubi est a parte pile unus scutus sit unus miles tenens in manu lanceam seu maciam loco ferle prout duxerimus ordinandum. In quibus monetis capiemus talia iura et ipsi magistri habebunt talia remedia qualia percipiunt et ordinauerunt dicti domini Mediolani in talibus monetis eorum. Legem autem et pondus ipsarum quia presentialiter ignoramus inuestigabimus cum remediis et iuribus antedictis et ea omnia eis declarabimus per alias nostras litteras speciales. Datum Ripolis octava die aprilis que fuit festum Pasche. anno domini M.^oCCC.^oXLI.

Per dominum ad relationem

D. P. De Monte Generalis

et R.^{us} Francisci

Thomas P.^{cie}

VI.

(pag. 101).

Amedeo VII conte di Savoia nomina a maestro delle sue zecche
sì in Susa che oltremonti Giacomino Cattaneo di Pavia.

1384, 14 giugno.

Archivio Camerale.

Amedeus comes Sabaudie dux Chablasy et Auguste ac in Italia marchio et princeps. Uniuersis et singulis presentes litteras inspecturis rei geste notitiam cum salute. Quod nos de legalitate sensu probitate

industria diligentia et experta scientia et arte quibus insignitus est dilectus noster magister Iacobinus de captaneis de Papia fidei relatione plenius informati et in et de eo ad plenum confidentes, ipsum magistrum Iacobinum magistrum monetarum nostrarum tam in Secusia quam alibi ultra montes in loco seu locis quo vel quibus dilectus fidelis consiliarius noster Andreas Bellatruchis thesaurarius noster sibi nostro nomine duxerit ordinandum cudendorum et fabricandorum per praesentes facimus ordinamus constituimus et creamus per duos annos proxime continuos et complendos die presenti inchoandos et finiendos eodem termine dictis duobus annis lapsis primitus et completis et ultra quamdiu benefecerit et nostrae fuerit voluntatis eidem magistro Iacobino dantes concedentes et praesentibus largientes auctoritatem licentiam et plenam potestatem faciendi fabricandi cudi fabricari fieri faciendi per se suosque monetarios artifices et operarios nostras monetas auri et argenti infrascriptas, nostris armis flauello et nomine insignis ponderibus et formis characteribus remediis pactis et conditionibus infrascriptis. Et primo florenos auri magni ponderis ad rationem tredecim denariorum oboli grossorum de sexaginta novem et tribus quartis pro marca de Troyes ad sex grana de remedio pro qualibet marca et ad uiginti tres carattos de lege et ad unum oytenum de carat per marca de remedio, que remedia ad nos pertineant tam in pondere quam in lege, si tamen esse reperiantur in iis que posita essent in boyta de quibus fierent li essays, et habebimus pro qualibet marca auri sex denarios grossos, et dictus magister tam pro braczagio quam aliis omnibus missionibus quatuor denarios grossos cum uno quarto, et mercatores habebunt pro qualibet marca auri fini septuaginta duos florenos. Item florenos parui ponderis ad rationem undecim denariorum oboli grossorum de quatuor uiginti et duobus florenos pro qualibet marca de Troyes, et ad sex granos de remedio pro qualibet marca, et de uiginti tribus caratis cum uno quarto de lege et ad oytenum de carat de remedio pro qualibet marca de Troyes, et habebimus pro qualibet marca ut supra, et magister quatuor denarios tres quartos grossorum, et mercatores habebunt pro qualibet marca auri fini quatuor uiginti et tres florenos et octo denarios grossos, et de predictis duabus monetis auri ponetur unus

quartus floreni in boyta pro singulis quinque marchis auri de qua fiet expeditio dictorum florenorum. Item dimidios grossos ad septem denarios de lege argenti lo roy, et de pondere novem solidorum et quinque denariorum et ad remedium in pondere unius denarii et duos granos de lege ad singularem marcam de Troys, de qua dabit et dare teneatur idem magister mercatoribus pro qualibet marca argenti lo roy sex libras viennenses dicte monete, et nobis dare tenebitur et debebit idem magister unum denarium grossum pro qualibet marca operis, valebitque et capietur quilibet dimidius talis grossus illius talis monete pro sex denariis lausanensibus veterum ita quod viginti quatuor talium dimidiorum grossorum valebunt et capientur pro uno floreno parvi ponderis valente duodecim denarios grossos. Item quartos albos de duodecim solidis quatuor denariis pro qualibet marca de pondere ad quatuor denarios obolum argenti lo roy ad remedium duorum granorum in lege et unius denarii in pondere, de quibus nobis dare tenebitur dictus magister pro qualibet marca operis quinque denarios fortes, et mercatoribus centum decem octo solidos et octo denarios viennenses dicte monete pro marca argenti regis, uno franco auri pro quindecim grossis et valeant accipiantur quatuor tales quarti pro uno grosso, videlicet pro duodecim denariis lausanensibus veterum vel sexdecim denariis viennensibus. Item denarios fortes nigros ad tres denarios de lege argenti lo roy de sexdecim solidis quatuor denariis pro marca ad duos granos de remedio de lege et duos denarios in pondere, de qua moneta mercatores habebunt et habere debeant centum decem octo solidos et octo denarios viennenses dicte monete pro marca argenti regis, et nos habebimus et percipiemus pro marca operis duos denarios fortes, sic quod octo denarii fortes dicte monete valebunt unum denarium grossum. Item denarios blanchetos ad duos denarios decem octo granos argenti regis ad viginti tres solidos novem denarios de pondere ad tres denarios de remedio in pondere et duos granos in lege, et habebimus pro marca operis dimidium grossum, et mercatores habeant et habere debeant pro marca argenti regis modo proxime dicto, et valebunt tales duodecim denarii blancheti unum denarium grossum. Item omnia alia facere debeat idem magister ut in nostris his presentibus annexis literis de verbo ad

verbum lutiis continetur. Item nos Amedeus comes Sabaudie in dictis nostris presentibus annexis literis nominatus dicto magistro Iacobino de captaneis dictarum nostrarum monetarum magistro damus licentiam et auctoritatem fabricandi fabricari et cudi faciendi, ad quod faciendum se astringit idem magister Iacobinus cum aliis nostris monetis auri et argenti in hiis presentibus annexis literis declaratis videlicet denarios viennenses nigros valentes sexdecim dictorum denariorum, unum denarium grossum ad duos denarios obulum de lege ad viginti septem solidos sex denariis pro marca operis in pondere et duos granos in lege et de tribus denariis in pondere, pro marca operis, in quibus nos dictus comes nihil accipiemus, et de quibus fabricari et facere debeat idem magister ad quantitatem ad quam prefatus Andreas Bellatruclis thesaurarius noster pro comodo patrie nostre sibi duxerit ordinandum et de predictis septem monetis tam auri quam argenti debeat ponere guarda monetarum nostrarum predictarum de singulis decem marchis operis unum denarium in boyta. Et quando les essays dictarum monetarum fient quibus factis reddantur magistro boyte antedictae, et pro lege et marchis servandis in predictis et prout in presentibus et annexis scriptum est, se et bona sua idem magister Iacobinus simul et symoninus eius filius presens cum eo supponit et submittit supposita et submissa ex nunc sponte sua volunt et intendunt nostre misericordie ubi et quantum per eum vel aliquem ex suis filiis contrarium fiet et factum reperietur quoquomodo, et taliter dicta moneta fiat et cudatur quod quelibet in gradu suo quantum iuste fieri poterit eiusdem ponderis sint nec reperiat neque fiat unus denarius alio fortior si comode fieri possit prout supra. Volentes nos dictus comes et presentibus concedentes dicto magistro Iacobino, quod si durante tempore supradicto aliquales monete auri vel argenti falsificarentur aut aliter diversificarentur per aliquos emulos aut maleuolos dicti magistri Iacobini, pro quibus esset debita malefactorum correctio facienda, quod dictus magister Iacobinus non teneatur nec sibi debeat imputari, nisi dumtaxat de iis que in boyta facto essays reposita conserventur et reperirentur ibidem, nec occasione predictorum aliquid aliud preti vel exigi possit ab eodem. Item convenimus et pepigimus cum dicto magistro Iacobino volente quod quando et quoties fiet

expeditio seu deliberatio monete supradicte seu alicuius quantitatis eiusdem unus denarius de singulis decem marchis argenti et totidem auri dictarum monetarum capiatur de quibus experientia seu essayum pro expeditione predicta fieri debeat, qui denarius in una boyta simul poni debeat ac servetur boyta per dictum magistrum et gardam, in qua existant tres claves quarum unam habeamus aliam magister et aliam garda, ita insuper quod faciendo essayum dicte monete de eadem semper aliquid remaneat in boyta pro magis si expedierit essayo faciendo. Ita quod moneta per probos bene fame et epertos in talis facto exprobetur et eorum cognitioni iudicetur. Qui magister Iacobinus et dictus Symoninus eius filius de auctoritate et mandato dicti sui patris nobis promiserunt corporaliter et iurarunt ad euangelia Dei sancta sub suorum obligatione honorum et hipoteca quorumcumque predictas monetas auri et argenti fideliter et legaliter facere cudere fabricari cuius fieri facere sub lya lege pondere caracteribus remediis modis et formis annexis literis declaratis. Quodque monetas aliquas aut fionos monetandas et fabricandas non tradet seu tradi vel fabricari faciet recipiet vel consentiet capi vel recipi nisi de voluntate et consensu garde monetarum nostrarum predictarum volentes insuper quod eidem magistro Iacobino liceat mutare semel et pluries monetarios operarios et artefices monetarum predictarum si quoties et quando sibi nouerit expedire libere et impure non obstante contradictione cuiuscumque. Universis et singulis capitaneis vicariis bailliuis potestatibus iudicibus castellanis et aliis officiariis nostris presentibus et futuris serie presentium precipiendo mandantes quatenus pacta et conuentiones ac concessionis predictas per nos cum dicto magistro Iacobino habitas et initas nec non libertates immunitates franchisias et privilegia magistris monetarum operariis monetarum et artificiorum earum indultas et indulta prout et quemadmodum hucusque usi fuerunt consueti firmiter attendant seruent seruari et attendi faciant et nihil faciendo in contrarium attentari, nec eundem in premissis turbent vel impediant quoquomodo durante tempore supradicto. Datum Taurini die XIV mensis iunii anno domini M. CCC. LXXXIV. Per dominum presentibus domino principe Achaie et domino Bartholomeo de Chignino. Mermetus Rogietus.

VII.

(pag. 118 e 125).

Amedeo VIII duca di Savoia prescrive quali monete si debbano battere ne' suoi stati, e quali delle estere vi possano correre.

1420, ultimo giorno di febbraio.

Archivio Camerale.

Nos Amedeus dux Sabaudie Chablasi et Auguste princeps marchio in Italia comes Pedemontium et Gebennensis. Notum facimus uniuersis etc. Nos ad laudem gloriam et honorem Dei patris omnipotentis nostram exaltationem et totius populi nostri comoditatem, Deo inspirante super digna salubri et longeuua conseruatione monetarum nostrarum auri et argenti de proximo fendarum, prout infra seriose declarantur. Et primo fabricari cudi et fieri faciemus florenum uocatum florenum Sabaudie parui ponderis ad uiginti tres carattos in lege et in pondere pro qualibet marca de Troyes ad nonaginta unum florenum et habebunt de remedio in lege pro qualibet marca unum quartum caratti et in pondere sexdecim granos quorum quatuor floreni ualebunt tres florenos ducatos siue ianuinos auri. Item denarium grossum argenti uocatum grossum Sabaudie quorum duodecim ualebunt unum florenum Sabaudie suprascriptum et sexdecim ualebunt unum florenum ducatum siue ianuinum. Et erunt in lege ad undecim denarios et ad duodecim granos argenti ducis siue regis et in pondere ad nouem solidos pro qualibet marca de Troyes et habebunt de remedio in lege duos granos et in pondere dimidium denarium grossum. Item denarium argenti uocatum dimidium Sabaudie quorum duo ualebunt unum denarium grossum et erunt in lege ad octo denarios argenti ducis siue regis et in pondere ad duodecim solidos et nouem denarios pro qualibet marca de Troyes et habebunt de remedio in lege duos granos et in pondere duos denarios predictorum dimidiorum grossorum. Item denarium

argenti vocatum quartum Sabaudie quorum duo valebunt dimidium grossum et erunt in lege ad quatuor denarios et duodecim granos argenti ducis siue regis et in pondere ad quindecim solidos pro qualibet marca de Troyes et habebunt de remedio in lege duos granos et in pondere duos denarios predictorum grossorum. Item denarium argenti vocatum fortem Sabaudie quorum duo valebunt unum quartum Sabaudie et erunt in lege ad tres denarios argenti ducis siue regis et in pondere ad viginti unum solidum pro qualibet marca de Troyes et habebunt de remedio in lege duos granos et in pondere quatuor denarios predictorum denariorum fortium. Item denarium argenti vocatum blanchetum Sabaudie quorum duodecim valebunt unum denarium grossum et erunt in lege ad tres denarios argenti ducis siue regis et in pondere ad triginta unum solidos cum dimidio pro qualibet marca de Troyes et habebunt de remedio in lege duos granos et in pondere sex denarios predictorum blanchetorum. Item denarium argenti vocatum viennensem quorum duo valebunt unum denarium fortem et erunt in lege ad duos denarios argenti ducis siue regis et in pondere ad triginta solidos pro qualibet marca de Troyes et habebunt de remedio in lege duos granos et in pondere octo denarios predictorum viennensium. Item denarium argenti vocatum obolum quorum duo valebunt unum denarium blanchetum et erunt in lege ad unum denarium et duodecim granos argenti ducis siue regis et in pondere ad triginta sex solidos pro qualibet marca de Troyes et habebunt de remedio in lege duos granos et in pondere octo denarios predictorum obolorum. Item denarium argenti vocatum dimidium viennensem quorum triginta duo valebunt unum denarium grossum et erunt in lege ad unum denarium argenti et in pondere ad triginta sex solidos pro qualibet marca de Troyes et habebunt de remedio in lege duos granos et in pondere octo denarios predictorum dimidiorum viennensium. Pro quo facimus statuimus et edicimus statuta edicta capitula et ordinationes infrascriptas. Et primo quod magistri generales et exeyatores dictarum nostrarum monetarum tam citra quam ultra montes constituti ab inde qualibet mense teneantur et debeant et infra pluries si voluerint facere essays et veram comprobationem ipsarum monetarum ut semper in bono statu valeant manuteneri sicut fieri sunt ordinate. Item quod temporis processu diligenter aduideant ne magistri ordinarii ipsarum monetarum

excessiue fabricent cudant et faciant de dicta minori moneta nisi cum moderamine debito utpote de denariis fortibus blanchetis viennensibus obolis et dimidiis viennensibus, post deliberationem quorum ordinamus quod de dicta minori moneta fiat quindecima pars vel minus respectui alterius minoris monete. Item quod dicti magistri ordinarii de grossa moneta argenti seu de denariis grossis dimidiis grossis et quartis grossorum teneantur et debeant tantundem in summa valoris de una ipsarum monetarum quantum de alia fabricare cudere et facere sicque bona et utilis equalitas in eis seruetur saluo quod si vellent sibi liceat de denariis grossis et dimidiis grossis magis sint plus fabricare cudere et facere quam de dictis quartis grossorum. Item quod appretient taxent et ponant pretia debita respectu valoris dictarum nostrarum monetarum nouarum tam auri quam argenti omnibus monetis alienis etiam nostris veteribus seu precedentibus monetis tam auri quam argenti, que omnes monete super nostra ditione capiantur et implicantur secundum dictam taxam seu pretium appretiatum ut supra sub pena confiscationis monete in contrarium contracte et ulterius decem libras fortium pro qualibet vice per quemlibet contrafacientem committenda et nobis irremissibiliter applicanda et insuper persona contrafaciens nostre misericordie debeat subiacere. Item statuimus et ordinamus quod quicumque homo cuiuscunque status vel conditionis existat qui aliquas quantitates billioni auri et argenti seu etiam aurum et argentum destinatum pro monetando quod habet de presenti aut habebit in futurum infra nostram dictam ditionem et districtum ipsum billionem auri et argenti de quo monetam fieri facere vellet tradere et presentare debeat et teneatur pretio competenti dictis magistris ordinariis dictarum monetarum nostrarum pro faciendo de ipso billiono nostram monetam nec sit ausus presumere vel facere aut consentire ulibi quam ad dictas nostras monetas sub pena admissionis dicti billionis. Etiam et quod corpus facientis contra nostrum presens statutum nostre inimicitie supponatur et debeat subiacere. Volentes ordinantes insuper quod quicumque qui reperiet aliquem portantem billionum auri et argenti alibi quam ad dictas nostras monetas ipsum billionem a nostris territoriis et dominiis extrahentem aut extrahi attentantem videlicet qui de recto itinere dictarum nostrarum monetarum ipsum billionum deportare deuabit quod sibi licitum sit atque possit.

predictum billionum portantes cum billiono quem reperierint et voluerint a nostris territoriis et dominiis extrahere seu a dictis nostris monetis ut supra deviare capere et ipsos extrahentes et deviantes impune detinere et captos nostris officiariis tradere et exhibere pro iustitia super premissa de eis ministranda et accusator pro pena et labore sui captus super billiono sic inuento et detento quartam partem et nos reliquas tres partes et presentato dicto billiono in monetis nostris magistro et garde ipsarum monetarum nostrarum si ipsum pretio competenti retinere voluerint licitum sit dictum billionum deferenti ipsum billionum aibi quo voluerit venale deportare. Item quod omnes contractus initi a tempore quo moneta nostra nunc currens fuit ordinata usque ad diem publicationis monete nostre nove et nunc ordinate ratione quorum contractuum aliqua summa pecunie veniat soluenda vel recuperanda solvatur et recuperetur ad rationem dicte monete nostre presentialiter currentis nisi aliter inter partes actum esset. Item quod in certis bonis villis ducatus nostri Sabaudie constituatur unus capsor qui sit ponderator et advisor omnium pecuniarum tam auri quam argenti ita quod si petia auri sit levior ultra debitum suum uno grano de valore ipsius petie auri tollatur unus quartus grossi et si sit levior ultra duos granos tollatur de valore ipsius petie auri pro rata videlicet pro quolibet grano unus quartus grossi et si esset falsa illa petia auri vel argenti incidatur: qui capsor pro cambio cuiuslibet petie auri capiat pro salario suo unum denarium blanchetum et tantundem de cambio monete argenti ad aurum. Et iste solus capsor teneat bancam publicam alibi vero possit cambiare ad rationem predictam. Item si forte in dictis monetis nostris sint operarii vel monetarii minus sufficientes et idonei ad exercendum eorum officium aut sint rumorosi male vite et inhoneste conversationis dicto casu dicti magistri generales seu garde dictarum nostrarum monetarum tales operarios seu monetarios minus sufficientes seu male vite a dictis nostris monetis et exercitio ipsarum possint expellere eisque inhibere exercitium dictorum officiorum suorum et ipso casu sub formidabilibus penis et aliis viriliter compellere alios operarios et monetarios ad operandum in dictis monetis nostris si forte se redderent remissos occasione repulsionis dictorum aliorum eorum consortium ut premititur expulsoium. Item quod omnis persona apportans billionum